
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591314

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/09/2013
Valor: 0,00
Vigência: 22/09/2013 a 21/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 02 (dois) meses, a contar de 
22.09.2013 a 21.11.2013, o prazo de vigência do contrato 
nº 05/2013, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com que prevê a Cláusula Terceira - da Vigência.
Contrato: 5
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866270000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: JP VERITHAS CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Pinhal, Bairro: Vila Camilópolis, 301
CEP. 09240-020 - Santo André/SP
Telefone: 1141122060
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591355

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2013
Partes: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, Cedente, e a o Instituto de Gemas e Joias da 
Amazônia – IGAMA, Cessionária.
Objeto: Cessão de veículo: veículo tipo passeio marca 
Volkswagen, modelo Gol 1.0, gasolina, ano de fabricação e 
modelo 2004/2004, cor preta.
Vigência: 25.09.2013 a 24.09.2016
Data de Assinatura: 25.09.2013
Foro: Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Alberto Cardoso Arruda, 
respondendo pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585867

Ato: MEM. Nº91404/2013/UNRE5/COGER
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / JANAINA MELO OLIVEIRA DE PAULA 
(GEÓGRAFO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591021

PORTARIA Nº 2387/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24859;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora 
DANIELA DA SILVA E SILVA, matrícula nº. 57214709/1, 
ocupante do cargo de Pedagogo, no período de 06/09/2013 a 
05/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591025

PORTARIA Nº 2282/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24861;
R E S O L V E:
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença Saúde ao servidor JOÃO 
GUILHERME DA SILVA PASSOS, matrícula nº. 57200670/1, 
ocupante do cargo de Economista, lotado na Gerência de 
Execução Orçamentário e Financeiro, no período de 22/07/2013 
a 02/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591031

PORTARIA Nº. 2384/2013-GAB/SEMA DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 92674/2013/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA, 
matrícula nº. 57175336/1, para responder pela Coordenadoria 
de Ecossistemas, em substituição a titular JOCILETE DE 
ALMEIDA RIBEIRO, matrícula nº 57175480/1, no período de 
24 a 27/09/2013, durante viagem a serviço da Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591036

PORTARIA Nº. 2385/2013-GAB/SEMA DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 
5.810 de 24/01/91, o Processo 30998/2013 e o Memorando 
91689/2013/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
1.EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral do servidor 
MARCIO CHUCRE DOS SANTOS, matrícula nº 80845167/2, 
ocupante da função do cargo de Engenheiro Civil, a contar de 
18/06/2013.
2.CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor AMILTON 
PEDRO PIRES DE LIMA, matrícula nº 55589624/2, ocupante da 
função de Engenheiro Civil, a contar de 01/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591227

PORTARIA: 2393/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR PALESTRA SOBRE 
EDUCAÇÃO E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL E VISTORIA PARA 
AÇÕES DE CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES NATURAIS; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400371/FABIO FERREIRA CARDOSO (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 02/10/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 02/10/2013
571972131/MARIA DE NAZARE BENTES DE LIMA (BIOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 02/10/2013
80013551/NICEIA MARA PEREIRA DOS SANTOS (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 02/10/2013
572133832/ROBERTA SERTÃO LIRA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591447

PORTARIA: 2394/2013
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISITA TÉCNICA E 
VERIFICAÇÃO DE CRIAÇÃO EXTENSIVA DE GADO BUBALINO 
NA ÁREA DENOMINADA CURRAL VELHO; 2- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572344971/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 09/10/2013
58901251/ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
09/10/2013
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
09/10/2013
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591448

PORTARIA: 2400/2013
Objetivo: AO TÉCNICO VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS BENEFICIADOS PELO 
GOVERNO DO ESTADO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 08/10/2013 a 08/10/2013
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591453

PORTARIA: 2398/2013
Objetivo: AO TÉCNICO VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS BENEFICIADOS PELO 
GOVERNO DO ESTADO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58953531/AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 01/10/2013
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 01/10/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591457

PORTARIA: 2396/2013
Objetivo: 1-PROCEDER VISTORIA TÉCNICA, CONFORME 
DETERMINAÇÃO DA CONJUR; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
10/10/2013 a 11/10/2013
572148261/IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 
11/10/2013
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591470

PORTARIA: 2399/2013
Objetivo: REALIZAR APOIO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DE 
SOM E IMAGEM NA REALIZAÇÃO DA CONSULTA PÚBLICA NO 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148751/EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591573
PORTARIA 2386/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2013
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art.81 da Lei nº 5810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 24863;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta) dias de Licença Saúde a servidora RITA 
DE CÁSSIA NASCIMENTO CAVALCANTE, matrícula nº. 
5092663/1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada 
na Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, no 
período de 09/09/2013 a 08/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591268

PORTARIA: 2392/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br


